AKTI I THEMELIMIT DHE STATUTI
I SHOQERISE
ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“EMS Western Balkan” SHPK

_ TITULLI I )
EMRI I SHOQERISE — SELIA - KOHEZGJAJTA

Sot, mé dat¢ 21.08.2023 (dymijé e njézet e tre). né mbéshtetje t&é legjislacionit shqiptar,
respektivisht t¢ Ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™, Ligjit nr.
9723, daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit” i pérditesuar, themeluesit e
pércaktuar si mé poshté, té cilét kané krijuar Shoqériné Tregtare me emértimin “EMS Western
Balkan™ Sh.p.k. dhe me emrin tregtar: “QuBit WB™, si shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e
organizuar dhe g& funksionon sipas té drejtés shqiptare, miratojné kété Statut t& Shoqérisé:

Neni 1 — Emri i Shogérisé

I.I Shogéria e quajtur “EMS Western Balkan™ Sh.p.k (qé kétu e mé poshté referuar si
“Shoqgria”) éshté njé shoqgéri me pérgjegjési t& kufizuar themeluar dhe organizuar né
pérputhje me ligjin e Republikés sé Shqipérisé.

1.2 Shoqéria Tregtare “EMS Western Balkan” shpk zotérohet nga Ortaku i vetém themelues:

»  Shogéria Mantic Shpk, e krijuar sipas legjislacionit shqiptar, e regjistruar né QKB
dhe identifikuar me NIPT L91421018D, me seli né adresén Rruga *Ibrahim Rugova”,
ndértesa 42, hyrje 7, kati 5, ap 16, Tirané, e pérfagésuar ligjiérisht nga Administratori
Z. Genti Daci, madhor me zotési té ploté juridike dhe pér 1é vepruar, lindur me daté
25.06.1972 né Tirané, identifikuar nga leternjoftimi me Nr. H20625148U.

[.3 Shogqéria do té keté emrin tregtar “QuBit WB”, vulén e saj zyrtare dhe logon.
Neni 2 - Selia

2.1 Selia e Shoqérise €shté né adresén Rr: "Ibrahim Rugova", Ndértesa Nr. 42, Hyrja Nr.7, Kati
5. Njesia Bashkiake Nr.5, Kodi Postar 1019, Tirané, Shqipéri.

Neni 3 — Kohézgjatja

~

3.1 Kohézgjatja e veprimtarisé sé Shoqérisé éshté pér njé periudhé t& pakufizuar.
TITULLI II
OBJEKTI
Neni 4 — Objekti

4.1 Objekti i Shogérise pérfshin, por pa u kufizuar vetém né to. aktivitetet ¢ mé&poshtme: /



a.

e.

Tregti, import, eksport, shpérndarje me shumicé dhe pakicé si dhe pér lidhje internet me
¢do material té produkteve elektrike dhe elektronike.

Ruajtjen, transportin, pérpunimin dhe deponimin e mbeturinave nga pajisjet elektrike ose
elektronike, si nga individé privaté edhe nga biznese.

Prodhimi, instalimi, mbledhje, ¢montimi dhe rigjenerimin e produkteve elektrike dhe
elektronike, duke pérfshiré ato né industriné e kompjuterave, telefonisé dhe pajisjeve video,
si dhe asistencé teknike lidhur me to edhe népérmjet trajnimit teknik pér palét e treta.
Zhvillimi i ¢do aktiviteti tjetér t¢ lidhur me sa mé sipér, gé jané plotésuese ose 1¢ ngjashme
me alo.

Shogéria do 1é kryejé aktivitet né fushén e pérpunimit aktiv.

Pér pérmbushjen e objektit té veprimtarisé, shogéria mund té marré pjesé né ményré
direkte apo indirekte né interesa apo pjesémarrje né shogéri té tjera qé kané objekt té njéjté
ose 1€ pérafért me (¢ sajin dhe mund té kryejé direkt apo indirekt té gjitha operacionet
treglare, financiare, me karakter ¢ luajtshmém si dhe té japé garanci paléve té treta.

TITULLI 11X
KAPITALI
KUOTAT — TRANSFERIMI I KUOTAVE

Neni 5 — Kapitali

5.1

52

Kapitali i Shoqgris¢ &shté100.000 (njéqind mijé) Leké, i miratuar nga Ortaku i vetém
themeules dhe ndahet né 1 (njé) kuoté t&é vetme me vleré nominale t& barabarté me 100.000
(njéqind mijé) Leké, qé pérfaqéson 100% té kapitalit t& Shoqérisé.

Kapitali &shté nénshkruar dhe paguar plotésisht dhe pjesémarrja e Ortakut né kapitalin e
shoggérise &shté né pérputhje me kontributin e tij, si mé poshté:

a) Shoqgéria Mantic Shpk éshté zotérues i njé kuote me vleré nominale100,000 (njéqind mijé)

Leké, gé pérfagéson 100 % té kapitalit t& Shoqérisé;

Neni 6 — Zmadhimi i Kapitalit

6.1

6.2

6.3

Kapitali themeltar mund t& zmadhohet ose t& zvogélohet pa kufi né ¢do moment, njé€ ose disa
her€, me njé vendim nga Asambleja e Pérgjithshme me % e votave.

Ortakét mund t€ financojné Shoqériné népérmjet financimeve me pagesa, me interes dhe/ose
pa interes, si kontribut né kapital ose jo si kontribut né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Shogéria mund & zmadhojé kapitalin népérmjet financimeve t& ortakéve té Shoqérisé né
rastet kur do té jeté e nevojshme.

Neni 7 — Zvogélimi i Kapitalit

sl

Asambleja e Pérgjithshme mund t& zvogelojé kapitalin e Shogérise né pérputhje me
dispozitat e legjislacionit t& zbatueshém. N& rast se kapitali i Shogérise zvogelohet nén
limitin e pércaktuar nga Ligji Shqiptar, Shogéria duhet t& ndryshojé formén e saj ligjore.

Neni 8 — Pjesémarrje né Kapitalin Themeltar



8.1

8.2

8.3

8.4

Pjesémarrja e Ortakéve né kapitalin themeltar pércaktohet né pérputhje té drejté me
kontributet e tyre né kapitalin themeltar.

Té¢ drejtat e Ortakéve pérfshiré edhe t& drejtén e votés, u takojné né ményré pérpjestimore
me pjesémarrjen qé zotéron secili Ortakn né kapitalin themeltar.

NE rast tjetérsimi t€ pjesémarrjes né kapitalin themeltar jashté Shoqérisé, Ortakét gézojné t&
drejtén e parablerjes. Me tjetérsim do t& kuptohet ¢do akt tjetésimi i kuotave, né kuptimin mé
té gjéré & fjalés, si né pronési t& ploté ashtu edhe té pjesshme, né ményré direkte ose
indirekte, q€ sjell ndryshimin e titullit t& pronésisé mbi kuotat ose t& drejtat mbi to. Ortaku i
cili déshiron (€ transferojé kuotén e tij tek palé té treta jashté Shoqérisé, do t& njoftojé ortakét
e tjeré népérmjet njé njoftimi me shkrim i cili duhet t& pércaktojé dhe kushtet e transferimit.
Ortakét e Shoggérisé njoftojné géllimin e tyre pér t& ushtruar té drejtén e parablerjes brenda
30 ditéve nga njoftimi. Né rast se asnjé prej Ortakéve nuk e ushtron & drejtén e parablerjes
brenda afatit t¢ pércaktuar si mé lart, atéheré Ortaku qé kérkon & largohet ka t& drejté té
transferoj€ tek palé (€ treta kuotén e tij dhe t& drejtat mbi t&. Ortaku qé kalon kuotén dhe ai
qé e fiton até pérgjigjet né ményré solidare ndaj Shoqérisé pér detyrimet qé rrjedhin nga
zotérimi i kuotés nga gasti i kalimit t& kuotés deri né ¢astin e regjistrimit t& kalimit.

E drejta e parablerjes nuk éshté e domosdoshméri té ushtrohet prej Ortakéve né rastin e
transferimit t&€ ploté ose t& pjesshém t& kuotave tek pjesétarét e familjes sé¢ Ortakut duke
pérfshiré, prindér, fémijé, bashkéshorté, motra apo véllezér, apo né rastin e transferimit tek
subjektet e zotéruara nga veté Ortaku.

Neni 9 — Transferimi i Kuotave

9.1

9.2

9.3

9.4

Kuotat e kapitalit t¢ Shoqgérise dhe t& drejtat qé rrjedhin prej tyre mund té transferohen né
pérputhje me dispozitat e Ligjit. _

Transferimi i kuotave t& kapitalit n& favor t& personave & treté kushtézohet nga e drejta e
parablerjes sé Ortakéve.

Kuotat e kapitalit t& Shoqérise dhe té drejtat e detyrimet qé rrjedhin prej tyre, mund té fitohen,
apo kalohen népérmjet:

a.  Kontributit né kapitalin e Shogérisé:

b. Shithlerjes;

c. Trashégimisé;

d.  Dhurimit;

e. (C'do ményre tjetér e parashikuar me ligj;

Transferimi i kuotés/ave t& kapitalit tek palét e treta, pjesérisht apo térésisht, me pérjashtim
t¢ kalimit me dhurm apo trashegimi, mund t& béhet vetém pasi té keté marré vendim
Asambleja e Pérgjithshme, me ané t&é njé kontraté shitjeje me shkrim dhe pasi t& jené
plotésuar kushtet e té drejtés sé parablerjes me njé.

TITULLI IV
SEKSIONI I
ORGANET E SHOQERISE

Neni 10 — Organet e Shoqérisé

10.1 Organet vendimmarrése dhe drejtuese té Shoqérisé jané:



1) Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve;
2) Administratori.

SEKSIONI 11
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

Neni 11 — Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve

11.1

11.3

11.4

11.5

11.6

117

Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve (“Asambleja e Pérgjithshme™) éshté organi i vetém
vendimmarrés i Shoqérisé. Asambleja e Pérgjithshme mund té marré vendime né vende té
ndryshme nga selia, brenda ose jasht¢ Republikes sé Shqipérisé, né pérputhje mé
parashikimet né& kété statut dhe dispozitat ligjore né fuqi. Asambleja e Pérgjithshme &shté
organi i vetém qé miraton ¢do ndryshim té statutit sipas

E drejta e votés pér secilin ortak éshté né pérpjestim me vlerén nominale té kuotés sé tij/sayj,
e barazvlefshme me % e pjesmarrjes sé secilit ortak né kapitalin themeltar t& Shogérise. Cdo
kuoté garanton & drejtén e nje vote né Asamblené e Pérgjithshme t& Ortakéve, t& drejtén pér
t¢ zgjedhur dhe pér tu zgjedhur né organet drejtuese, té drejtén pér & marré pjesé né
shpérndarjen e fitimeve dhe t& drejtave t& siguruara me ligj, me Statut apo me marréveshje
mes Ortakéve.

Asambleja €shté organi sovran i shoqérise. Asambleja e Pérgjithshme thirret dhe me vendime
t€ vlefshme sipas menyrés s¢ pércaktuar né dispozitat e ligjit né fuqi pér tregtaret dhe
shoqgrite tregtare. Asambleja e Pérgjithshme pércakton dhe miraton t& drejtat dhe detyrat e
organeve & saj. T¢ zgjedhurit dhe t& eméruarit nga Asambleja veprojné né perputhje me
dispozitat e kétij statuti, aktit t& themelimit si dhe ligjeve né fuqi né Republiken e Shqipérise.
Vendimet q&€ merr Asambleja sipas kétij statuti dhe legjislacionit né fuqi jané t& detyrueshme
pér ¢do ortak. Asambleja thirret té paktén njé heré né vit.

Secili ortak ka t& drejté vote sipas pérgindjes né kuotén e kapitalit themelues t& Shoqérisé
dhe né& pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, Asambleja e Pérgjithshme merr vendime:

a. Me shumicé té zakonshme

b. Me shumicé t& kualifikuar

¢. Me unanimitet.

Pér vendimet qé kérkojné shumicé (& thjeshté, Asambleja e Pérgjithshme mund t& marré
vlefshmérisht vendime me shumicé t& zakonshme nése jané té pranishém ortakét te cilet
pérfagésojné mé shumé se 30% té votave dhe vendimet merren me 50%0 + 1 t& votave t&
Ortakéve pjesémarrés. Né rastin kur ky kuorum nuk arrihet né thirrjen e paré, Asambleja e
ortakéve do t& thirret sérish me t& njéjtin rend dite brenda dhe jo pértej 30 (tridhjeté) ditéve
duke filluar nga thirrja e paré; kuorumi mbetet i njéjté.

Pér vendimet g€ kérkojné shumicé & kualifikuar, Asambleja e Pérgjithshme mund t&é marré
vlefshmérisht vendime, vetém nésé ortakét qé zotérojne mé shumé se 50% té votave jané té
pranishém dhe vendimet merren me 75% +1 t& votave té Ortakéve. N& rastin kur ky kuorum
nuk arrihet né thirrjen e paré, Asambleja e ortakéve do té thirret sérish me t& njéjtin rend dite
brenda dhe jo pértej 30 (tridhjeté) ditéve duke filluar nga thirrja e paré; kuorumi mbetet i
njéjte.

Merren vlefshmérisht me shumicén e kualifikuar té votave té ortakéve pjesémarrés, vendimet
q€ kané si objekt ¢éshtjet né vijim:
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Ndryshimet e statutit;

Rritja dhe zvogélimi i kapitalit té Shogérisé;

Pjestimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

Riorganizimin, transformimin apo prishjen e Shogérisé;

Miratimi i projekteve té bashkimit dhe ndarjes;

Shpérndarja e fitimeve;

Marrje, dhénie kredie apo vendosje pengu, barré hipotekore né emér dhe mbi pronésiné
e Shogérisé,

Politikat, vizionin, misionin apo parimet e Shogérisé;

Nénshkrimin e kontratave dhe marréveshjeve me palé (¢ treta, pér viera qé jané kufizuar
1¢ nénshkruhen nga Administratori, me Vendim té vecanté.

Merren vlefshmérisht me shumicén e zakonshme té votave té ortakéve pjesémarrés, vendimet
g€ kané si objekt ¢éshtjet né vijim:

a.
b.

m.

0.
p.

Uu.

Emérimin dhe shkarkimin e administratorit/éve dhe vendos pér shpérblimin e tij/tyre;
Emérimin dhe shkarkimin e ekspertéve kontabél té autorizuar dhe té audituesit e vendos
pér shpérblimin e tyré;

Mbikqgyrjen e zbatimit dhe té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré
pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;
Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe raportet e ecurisé sé veprimtarisé;
Peérfaqésimin e Shogérisé né gjykaté ndaj paléve 1 treta dhe né procedime té tjera kundér
administratorit/éve;

Miratimin e rregullave proceduriale té mbledhjeve té asamblesé;

Miraton lidhjen e marreveshjeve pér huaté, blerjen e pajisjeve pér nevojat e veta,
investimel vjetore;

Miraton shit-blerjen e pasurive té paluajtshme;

Aprovon shit-blerjen e aseteve té Shogérisé;

Vendos pér nénshkruesit e autorizuar 1é llogarive bankare té Shogérisé;

Vendos pér nénshkrimin e marréveshjeve midis Shogérisé me Ortakun e saj ose
Administratorin e Shogérisé:

Aprovon nénshkrimin e marréveshjeve midis Shogérise dhe njé shogérie tjetér kur Ortaku
u njerés Shogéri éshté Ortak ose Administrator né Shogériné tjetér;

Aprovon nénshkrimin e marréveshjeve té cilat e ngarkojné Shogérine me detyrime
afatgjata, me shumé se njé vit;

Jep autorizimin pér Administratorin e Shoqérisé té nénshkruaje marréveshjet e Shogérisé
me palét e treta pér vlera me té médha se sa i jane lejuar Administratorit.

Aprovon strukturén organizative té Shoqérisé;

Hapjen apo mbylljen e adresave dytsore té Shogérsé:

Aprovon Rregulloret administrative, procedurat operacionale dhe rregulloret gé
nevojiten

Aprovon formatin e kontratés sé punés, pagén pér cdo kategori punonjésish;

Miraton Vendime per ceshije te tjera te parashikuara nga Statuti ose marreveshja per
themelimin e Shogerise te cilat nuk jane ne kompetence te Administratorit;

Blerjen dhe shitjen e pjesemarrjes se koutave, akioneve ne shogeri te tjera brenda dhe

Jashte vendit;

Miratimin e themelimit te shogerive té tjera brenda apo jashte véndit;



v. Miratimin e krijimit té joint ventures dhe bashképunimeve té cilitdo lloj qofshin qé kané
1¢ béjné me investim, financim, fitim té drejtash, apo pjesémarrjesh né projekte ekzituese
apo (é reja.

w. Té vendosé pér ¢do ¢éshtje tjetér qé i takon pér zgjidhje asamblesé, me ligj apo sipas
keétij statuti.

Neni 12 - Thirrja e Asamblesé sé Pérgjithshme dhe Procesverbalet

12.1

L

12.4

Asambleja e Pérgjithshme e thirrur rregullisht né pérputhje me Nenin 84 té Ligjit pérfagéson
t€ gjith€ ortakét dhe vendimet e saj, té marra konform ligjit dhe kétij statuti, pérbejné detyrim
ligjor pér t& gjithé ortakét, edhe nése mungojné ose nuk jané té t& njé&jtit mendim.
Asambleja e Pérgjithshme thirret nga administratori/ét apo ortakét e pércaktuar sipas ligjit
né fuqi sa heré qé &shté e nevojshme pér t&€ mbrojtur interesat e Shoqgérisé. Ajo mund te
thirret/mblidhet edhe jashté selisé s& Shoqérisé, por brenda territorit té Shqipérisé, me njoftim
me letér rekomande’dhe/ose poste elektronike, dérguar ortakéve né vendbanimin gé rezulton
nga libri i ortakéve, t& paktén 7 (shtaté) dité pérpara datés sé mbledhjes s¢ Asamblesé
Njoftimi pér Ortakét duhet té pércaktojé ményrén e mbledhjes, vendin, datén, orén dhe rendin
e dités. Ortakét kané pérgjegjésiné personale pér té njoftuar Administratorin mbi t&é gjitha
detajet e kontakteve dhe pér ndryshimet e tyre dhe Njoftimet do t¢ konsiderohen té rregullta
nése jané drejtuar né adresat e fundit t& raportuara.
Asambleja mund té thirret gjithashtu edhe nga eksperti kontabél i autorizuar, nése ka té tillg,
ose nga njé apo disa ortaké qé pérfaqésojné té paktén 5 (pesé) pér qind té pjeséve té kapitalit
t&€ Shogérisé.
Asambleja mund té thirret nga ortaket, & cilét pérfagésojné té paktén 5 (pesé€) pér qind té
totalit t€ votave né asamblené e pérgjithshme t& shoqérisé, apo njé pjesé mé té vogél té
parashikuar né statut. Ata mund t'i drejtojné administratoréve njé kérkesé me shkrim,
pérfshiré postén elektronike, pér t& thirrur asamblené e pérgjithshme dhe/ose pérfshirjen e
¢eéshtjeve t€ posagme né rendin e dités. Kérkesa duhet t& pérmbajé arsyet, objektivat dhe
¢Eshtjet, pér té cilat asambleja duhet té marré njé vendim. Nése kérkesa refuzohet, kéta ortaké
kan€ t€ drejté ta thérrasin drejtepersedrejti asamblené dhe té caktojné ¢éshtjet e rendit té dités
dhe te kryejne njoftimet perkatese. Nése, asambleja e pérgjithshme nuk thirret, ose ¢éshtja e
kérkuar prej kétyre nuk futet né rendin e dités, secili prej ortakéve, qé kané béré kérkesén,
ka té drejté:
a. 1¢ ngrejé padi né gjvkaté, pér té deklaruar shkeljen e detyrimit té besnikérisé, nése
administratorét nuk pérmbushin kérkesat e ortakéve brenda 15 ditéve:;
b. t'i kérkojé shoqgérisé blerjen e kuotave, 1é zotéruara prej tyre
N& njoftimin e thirrjes se asamblese duhet t& tregohen vendi, dita dhe ora e mbledhjes dhe
lista/ rendi ¢/i ¢éshtjeve g€ do té trajtohen. Né mungesé té formaliteteve si mé sipér asambleja
konsiderohet ¢ mbledhur rregullisht nése né t& perfagésohet i gjithe kapitali themeltar dhe
askush nuk kundérshton trajtimin e ¢éshtjeve té rendit t& dités. Asambleja drejtohet nga
administratori.
Asambleja eméron njé sekretar, edhe jo ortak dhe, nése nevojitet, njé ose disa vézhgues, edhe
Jjo ortaké. Kryetari i asamblesé konstaton mbledhjen e rregullt té saj, verifikon identitetin dhe
legjitimitetin e t& pranishmeve, drejton dhe garanton zhvillimin e rregullt t&¢ mbledhjes sé
asamblesé si dhe verifikon dhe shpall rezultatet e votimeve.
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Mbledhjet e asamblesé mund t& mbahen edhe me video-konferencé ose né tele-konferencé,
me kusht qé té gjithé pjesémarrésit t¢ mund té identifikohen dhe té dallohen né ¢do moment
t€ lidhjes, dhe t'u lejohet t& ndjekin diskutimin, t& marrin, transmetojné dhe/ose vézhgojné
dokumentet, t& ndérhyjné gojarisht dhe né kohé reale mbi té gjitha ¢éshtjet, si dhe t& marrin
pjesé né votim dhe té bejne t& mundur qé vendimi té merret, né ményré té tillé qé t& mund té
garantohet vendimarrja kolegjiale, zbatimi i parimeve té mirébesimit dhe barazisé sé trajtimit
té ortakéve.
Né prani t€ kushteve t&¢ mésipérme, Asambleja e Pérgjithshme konsiderohet e mbajtur
rregullisht né vendin né & cilin gjendet drejtuesi i saj dhe ku duhet t& ndodhet gjithashtu edhe
sekretari, ku t€ mundésohet hartimi dhe nénshkrimi i progesverbalit né librin pérkatés né
pérputhje me Ligjin pér Tregtarét dhe Shoqérité tregtare..
Cdo ortak ka t&é drejtén e pjesémarrjes dhe té votés né Asamblené e Pérgjithshme né
pérpjesétim me vlerén nominale t& kuotés qé zotéron né kapitalin e Shoqgérisé.
Ortakét mund té pérfagésohen né Asamble nga persona té tjeré, edhe jo ortak, népérmjet njé
prokure t&€ posagme t& léshuar konform dispozitave ligjore né fuqi; rregullshméria e prokurés
do t& verifikohet nga Kryetari i asamblesé. Administratori smund té pérfagésojé ortakét.
Prokura &shté e vlefshme vetém pér asamblené pérkatése pér té cilén léshohet, e cila
identifikohet né bazé t& rendit t& dités. Ortaku nuk mund t& japé prokuré pér té votuar pér njé
pjesé t€ kuotave sé tij né kapitalin e Shoqérisé, nése voton personalisht pér pjesén e mbetur.
Vota duhet té jeté e hapur ose gjithsesi e shprehur me modalitete té tilla & béjné t&¢ mundur
identifikimin e ortakéve qé nuk jané t& & njéjtit mendim. Modalitetet e votimit miratohen
nga asambleja, me propozim té Kryetarit, me shumicén ¢ t&é pranishméve.
Vendimet ¢ asamblesé sé pérgjithshme duhet té pasqyrohen né procesverbalin e mbledhjes,
t€ nénshkruar nga Kryetari dhe sekretari ose nga noteri, né rastet e parashikuara me ligj.
Vendimet e ortakéve do t¢ mund t&€ merren edhe népérmjet vendimit garkullues me shkrim
si¢ vijon.
Vendimet e propozuara, me iniciativén e njé apo mé shumé administratoréve apo té sé paku
njé prej ortakéve, do t’i dérgohen té gjithé ortakéve, me cilindo mjet t& shkruar, faks, telefax,
poste elektronike apo posté té regjistruar.
Prej propozimit duhet t& rezultojé garté ¢éshtja objekt i vendimit garkullues, arsyet dhe ¢ka
éshté¢ e nevojshme pér té siguruar njé informacion té pérshtatshém mbi ¢éshtjen pér t'u
trajtuar, sikurse edhe teksti i sakté i vendimit pér t’u marré.
Secilit ortak do t’i kérkohet t’a dérgojé votén e tij me fax, poste elektronike apo telefax té
konfirmuar me posté t& regjistruar né dokumentin e dérguar, brenda afatit t&¢ treguar né
propozim; mungesa ¢ pérgjigjes prej ortakéve brenda afatit té sipérpérmendur do té
konsiderohet si voté kundér.
Vendimi do té€ konsiderohet i marré kur:
a. t& gjithé ortakét kané aprovuar paraprakisht diskutimin e ¢éshtjes objekt té vendimi
qarkullues me shkrim dhe
b. miratimet me shkrim te ortakéve té arrijné kuorumin e kérkuar prej statutit.
Vendimi duhet té jeté i garté dhe i pakushtézuar dhe nga ai duhet té rezultojé nése votimi ka
gené pro apo kundér vendimit té diskutuar.
Administratori/ét do t& mbledhin vendimet e miratuara apo te refuzuara dhe do té njoftojné
ortakét mbi rezultatet e vendimit qarkullues me shkrim duke treguar ortakét qé jané shprehur
pro., ata q& jané shprehur kundér dhe ata q&é kan& abstenuar, dhe vleren ¢ kapitalit te




pérfaqésuar nga secili prej tyre si dhe datén né té cilén eshte miratuar vendimi. Konsiderohet
si daté e miratimit te vendimit data né t€ cilén mbaron afati i treguar né propozim.

12.21 Administratorét dhe/ose ortakét kané t& drejté & kontrollojné t& gjithe dokumentet lidhur me
¢do vendim qarkullues me shkrim.

SEKSIONI I11
ADMINISTRATORI

Neni 13 — Administratori i Pérgjithshém

13.1  Asambleja e Pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si Administratoré té
Shoqéris¢, sipas Nenit 81 paragrafi 1, pika 3 de Neni 95 t& Ligjit. Emérimi dhe caktimi i
afatit t€¢ emérimit i nénshtrohet individualisht njé vendimi t& zakonshém i cili. nése
miratohet ¢on né zgjedhjen e personit & propozuar si Administrator.

13.2 Shogéria do té administrohet nga njé ose mé shumé persona te eméruar nga Asambleja e
Pergjithshme pér njé periudhé 5 vjegare. Veprimet e ndérrmara nga Shogéria kérkojné
nénshkrimin ¢ Administratorit ose & njérit nga Administratorét sipas kufizimeve dhe
kompetencave té shprehura né Vendimin e Asamblesé.

13.3  Shogéria do t& administrohet pér njé periudhé 5 vjecare nga momenti i nénshkrimit t&
Statutit, me té drejte ripérséritje nga Administratori:

» Znj. Enkeleda Kuka, shtetase shqiptare, e bija ¢ Ademit, e datélindjes 12.01.1973,
lindur n€ Burrel dhe banues né Tirang, Rruga “Perlat Rexhepi”, Nd. 1 H. 6, ap. 29,
madhore me zotési té ploté juridike pér t& vepruar, e identifikuar me ané té
Letérnjoftimit ID me nr. personal H35112041E;

Neni 14 — Kompetencat ¢ Administratorit

14.1 Administratori i Pérgjithshém &shté pérgjegjés pér ¢éshtjet e pérditshme té Shogérisé dhe
pérfaqéson Shoqériné né marrédhénie me (& tretét né pérputhje me dispozitat e Statutit ose
ligjit & zbatueshém. Administratori ka t& gjitha kompetencat e zakonshme dhe t&
Jashtézakonshme pér administrimin e Shoqérisé, pérveg atyre qé sipas Statutit ose ligjii te
zbatueshém i takojné Asamblesé sé Pérgjithshme. Ne rast t&¢ mé shumé se njé
Administratori, Asambleja e Pergjithshme mund t&¢ vendosé ge njé ose mé shumé
Administratoré mund t& veprojné bashkarisht ose veg e veg.

142 Administratori ka kompetencat dhe pérgjegjésité e méposhtme:

a. 1é pérfagésojé Shogériné né marrédhénie me 1é palét e treta.

b. 1é kryejé té gjitha veprimet e administrimit 1¢ veprimtarisé lregtare 1é shoqérisé né
peérputhje me dispozitat ligjore té Nenit 95 té Ligjit Pér Tregtaret dhe Shogérité
Tregtare;

¢. 1€ pérfaqésojé shogériné, né ményré aktive ose pasive, pérpara ¢do autoriteti gjygésor,
administrativ, fiskal, né ¢do proceduré, né ¢do shkallé 1¢ gjykimit, si né Shqipéri ashtu
dhe jashié saj, me té drejtén pér té nénshkruar ¢do akt ose dokument té nevojshém sipas
rastit, personalisht ose duke ndjekur formalitetet pérkatése, pra, edhe me léshimin e
prokurave, mandateve (¢ veganta pér avokaté, mbrojiés, 1é pérgjithshme dhe pér
mosmarréveshje; 1é léshojné ose (¢ revokojné mandate ad lites avokatéve dhe



e.

h.

m.

0.

p.

mbrojtésve dhe ad negotia punonjésve té shoqérisé ose (é tretéve pér njé ose mé shumé
veprime, né kuadér té kompetencave pérkatése;

1é kryejé ¢do operacion financiar dhe/ose tregtar, té kryejé transaksione financiare, té
kryejé veprimet e nevojshme pér dhénien dhe marrjen e huave nga institucionet

financiare, individe, apo subjekte te ndryshme, duke nénshkruar marréveshje deri né

vilerén 500,000 Euro, dhe té kryeje cdo transaksion qé ka lidhje me operacione gé hyjné
né objektin e shogérisé, duke marré pérsipér angazhime dhe pérmbushje té formaliteteve
1é nevojshme, etj.

té ¢elé llogari rrjedhése bankare, té kryejé térhegje parash, té japé dispozita té pagesés,
1é firmosé ¢eqe qé té kené vleré tek kéto llogari rrjedhése, edhe té zbuluar, né kufijté e
besueshmérisé sé atij momenti (overcover), té verifikojé kéto llogari rrjedhése dhe té
miratojé llogariné;

¢ punésojé, té pezullojé, té zgjidhé marrédhéniet e punés, 1é pércaktojé pagat e
punonjésve dhe té ndryshojé kushtet gé lidhen me marrédhénien e punés sé personelit;

. 1é ndérveprojé me Entet e Administratés Publike pér ¢do negocim gé lidhet me oferta,

projekte, pjesémarrje, gjithnjé brenda kufijve té parashikuar nga objekti i shogérisé;

1é léshojé ekstrakte té borderove dhe vértetime qé lidhen me personelin, si pér entel e
sigurimeve shogérore, ashtu dhe pér ente té tjera ose private, té kujdeset pér respektimin
e pérmbushjeve, ndaj té cilave shogéria éshté e detyruar, me té drejtén pér té nénshkruar
deklarata tatimore, qé kané lidhje me mbajtjet nga té ardhurat e punés sé varur ose
autonome qé jané pérdorur;

1é nénshkruajé deklarata fiskale né lidhje me taksat dhe tatimet né pérgjithési, si dhe
¢do akt ose certifikaté té parashikuar nga legjislacioni fiskal né fugi, té kérkojé
rimbursime dhe lehtésime nga taksat dhe tatimet, té pérfagésojé shogériné pérpara
organeve té administratés fiskale dhe prané komisioneve tatimore té ¢do shkalle, me té
drejtén pér 1é eméruar mbrojtés té posagém;

1é pérfaqésojé shogériné prané organeve publike, tatimore dhe administrative, edhe me
géllim fitimin e kongesioneve, licencave dhe lejeve, duke eméruar, nése éshté e
nevojshme edhe mbrojtés té posagém;

1é nénshkruajé komunikimet e bankés mbi kryerjen e akreditimit dhe borxhit né llogari
rrjedhése dhe ekstrakteve periodike té llogarive rrjedhése pér vartésit e shogérisé pér
shumat e depozituara prané saj;

1¢é nénshkruajé kontrata shitblerje té mallrave dhe shérbimeve, né kufijté e objektit té
shogériseé;

1é ndértojé, té pérfundojé dhe té administrojé marrédhénie bankare, duke réné dakord
mbi afatet dhe kushtet;

. 1€ kryejé ¢do formalitet pér firmosjen e njé akti dhe/ose dokumenti me géllim depozitimin

e akteve dhe dokumenteve té shogérisé prané Gjykatés, Dhomés sé Tregtisé, Zyrave
Fiskale dhe Enteve té tjera;

1é pérfagésojé shogériné né asambleté e shogérive 1é tjera, shogatave, konsorciumeve
dhe né marrédhéniet me kéto ente, organet e tyre dhe ortakét ose té asociuarit e tyre,
dhe té emérojé pérfagésues, 1é delegojé me mandat dhe/ose prokuré, aq sa i takon
kompetencave (é tij.

éshié pérgjegjés pér zbatimin e té gjitha kérkesave ligjore né fuqi, ashtu si edhe pér
respektimin e vendimeve 1¢ Asamblesé sé Pérgjithshme 1é Ortakéve, pér zbatimin e té
gjitha rregulloreve té Shogérisé.



14.3

14.4

14.5

14.6

q. éshté pérgjegjés individualisht, ndaj Shogerise ose ndaj 1¢ tretéve, pér shkelje té ligjeve,
pér shkelje té statutit, apo pér faje té kryera gjate administrimit té Shogérise.

r. éshté pérgjegjés te kryeje detyrat e tij té pércaktuara né ligj dhe né statut, né mirébesim
e né interesin mé té miré t¢é shogérisé né térési, duke i kushtuar vémendje 1é vecanté
ndikimit té veprimtarisé sé shogérisé né mjedis,

s. té ushtrojé kompetencat qé i njihen né ligj dhe né statut vetém pér arritjen e géllimeve
1é pércaktuara né keto dispozita.

1. té vierésojé me pérgjegjési céshtjet, pér té cilat merret vendim;

u. té parandalojé dhe ménjanoje rastet e konfliktit, prezent apo 1€ mundshém, 1é interesave
personale me ata té shoqérisé.

v. 1é ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

w. té ushtrojé ¢do 1¢ drejte ose detyré tjetér té caktuar nga ligji ose Statuti.

Administratori i Shoqérisé mund (& caktojé njé perfaqésues “ad negotia” pér kryerjen e
detyrave ose t& kategorive t& veganta t& detyrave sipas kompetencave t€ pércaktuara me
ligj ose né kété Statut.

Administratori i Shogérisé mund té largohet nga detyra kur pérfundon afati i emérimit, ose
né ¢do kohé me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme, ose kur jep doréheqjen.

T& gjitha aktet e kryera nga Administratori ose nga njé person gé ushtron detyrén e caktuar
nga Administratori, pavarésisht faktit nése mé voné zbulohet se ka pasur mangési né
emérimin e tij ose ka gené i skualifikuar nga e drejta pér t& mbajtur detyrén ose nuk ka
pasur t& drejté vote, jané té vlefshém njésoj sikur & gjithé kéta persona t& ishin emé&ruar
rregullisht, t& plotésonin kushtet, t& vazhdonin té ishin Administratorg.

Administratori, gjaté kryerjes sé detyrave té tij, pérgjigjet ndaj shoqérisé pér cdo veprim
ose mosveprim, gé lidhet né¢ ményré té arsyeshme me qéllimet e shogérise tregtare, me
pérjashtim té rasteve kur, né bazé t& hetimit dhe vlerésimit t& informacioneve pérkatése,
veprimi ose mosveprimi &shté kryer né mirébesim.

SEKSION 1V .
ADMINISTRIMI FINANCIAR I SHOQERISE

Neni 15 — Eksperti Kontabél i Autorizuar

15.1

Eksperté kontabél t& autorizuar kryejné funksionet e kontrollit financiar né¢ perputhje me
ligjin Shqiptar

Ortakét duhet té emerojné eksperté kontabél té autorizuar né numrin dhe pér kohézgjatjen
e pércaktuar nga ligji shqiptar

Kontrolli i brendshém i Shogerise do té kryhet nga njé ose mé shumé Eksperté kontabél t&
autorizuar té eméruar nga Asambleja e Pérgjithshme pér njé vit financiar.

TITULLI V
VITI FINANCIAR, FITIMET

Neni 16 — Viti Financiar dhe Mbajtja e Llogarive



16.3

Viti financiar fillon me né ditén e paré t& Janarit dhe mbaron mé 31 Dhjetor té cdo viti. Viti
i par€ financiar fillon né ditén e paré qé éshté themeluar Shoqgéria.

Shogéria mban financat né leké dhe mban bilancin dhe llogarité né pérputhje me ligjin né
Shqipéri. Shogéria mund t& mbajé llogari té veganta né monedhé t& huaj, shuma e té cilave
duhet t& konvertohet ¢do muaj, né monedhén vendase.

Shogéria mund t& marré financime nga institucione financiare qé operojné né Shqipéri ose
jashté saj, prandaj Shogéria mund t& vendosé barré siguruese mbi kuotat si garanci, ose
mund t€ vendosé pasuri t& paluajtshme apo asete si garanci, me Vendim t& Asamblesé sé
Pérgjithshme.

Neni 17 - Fitimet

171

17:2

17.3

17.4

Pas pérmbushjes s¢ kérkesave t& Nenit 77 t& Ligjit, shoqéria, me ané t& njé vendimi té
kualifikuar, mund t& shpallg dividenté né pérputhje me t& drejtat pérkatése té ortakéve.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe nga té drejtat & u lidhen kuotave, té
gjithe dividentét deklarohen dhe paguhen né pérputhje me shumat e paguara pér kuotat né
lidhje me té cilat paguhet dividenti. Té gjithé dividentét pérpjesétohen dhe paguhen né
pérpjesétim me shumat e paguara pér kuotat gjaté pjesés ose pjeséve té periudhés né lidhje
me t& cilat paguhet dividenti. Por, nése kuotat emetohen me kushtin se merr divident, duke
filluar nga njé daté e caktuar atéheré kuota né fjalé e merr dividentin sipas kétij kushti.
Fitimet q& rezultojne nga pasqyrat e llogarive vijetore, pas zbritjes sé t& gjitha shumave, me
vendim te Asamblese se Pergjithshme rezervohen ose shperndahen.

Asambleja e Pérgjithshme mund t& vendosé pér krijimin e njé rezerve té jashtézakonshme
ose té€ vecanté.

) TITULLI VI
SHPERNDARJA — NDARJA — SHKRIRJA,
LIKUIDIMI

Neni 18 - Shpérndarja — Ndarja — Shkrirja

18.1

18.2

18.3

Shogqgéria shpérndahet né rethanat e parashikuara nga ligji i zbatueshém me vendim t&
Asamblesé sé Pérgjithshme.

a. Kur mbaron kohézgjatja e parashikuar pér themelimin e saj;

b. Me Vendim té Asamblesé s¢ Pérgjithshme:

¢. Me hapjen e procedurave té falimentimit;

d. Nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk éshté njoftuar pezullimi

1 saj né QKB;

e. Me vendim té Gjykatés;
Shoqéria, gjithashtu mund t& ndahet ose té shkrihet me Vendim te Asamblesé s&
Pérgjithshme.
Administratori regjistron prishjen e Shoqérisé prané Qéndrés Kombétare t& Biznesit né
pérputhje me Nenin 43 té Ligjit Nr. 9723, Dt. 3.05.2007.

Neni 19 — Likuidimi



19.1  Kur Shogéria shperndahet ajo duhet t&é likuidohet. Né rast t¢ likuidimit t& Shoqérisé,
likuiduesit me autoritetin g€ i jep njé vendim i kualifikuar i Asamblesé sé Pérgjithshme
dhe n& pérputhje me Ligjin, mund t'i shpérndajé ortakéve té gjithé vlerén ose njé pjesé té
vlerés sé pasurive t& shoqérisé dhe pér kété qéllim mund t'i vlerésojé pasurité dhe té
pércaktojé se si t& béhet njé shpérndarje e tillé midis ortakéve

19.2 Péradministrimin e késaj procedure, Asambleja e Pérgjithshme eméron njé ose mé shumé
likuidatoré t¢ cilét do t& kené gjithé kompetencat dhe detyrat e parashikuara nga ligji i
zbatueshém.

193 Pas pagimit t& kreditoreve dhe mbledhjes sé kredive t& papaguara, likuidatori/et do té
shpérndaje/né shumat e mbetura tek Asambleja e Pérgjithshme.

Neni 20 - Largimi dhe Pérjashtimi i Ortakut

20.1 Largimi dhe pérjashtimi i Ortakut do té kryhet né pérputhje me nenet 101.102 dhe 103 t&
Ligjit 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare "

TITULLI VII
TE NDRYSHME

Neni 21 — Ndryshimet

21.1 Ky Statut mund € ndryshohet, rishikohet dhe/ose shfugizohet pjesérisht ose térésisht ose njé
statut i ri mund & miratohet me vendim té Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

Neni 22 — Dispozita té fundit

22.1 Pér ¢do ¢éshtje & nuk rregullohet né menyré specifike nga ky Statut, do té zbatohen
dispozitat e Ligjit 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare™.

22.2 Ky Statut eshte hartuar né 3 (tre) ekzemplare né gjuhén Shqipe. Pér ¢do mosmarréveshje qé
mund (& linde nga zbatimi dhe/ose interpretimi i kétij Statuti. do té zgjidhen népérmjet
Gjykatés sé rrethit Gjyqésor Tirané.

ORTAKU I VETEM I SHOQERISE ME PERGJEGJIESI TE KUFIZUAR
“EMS Western Balkan” sh.p.k

Pér Ortakun “Mantic” sh.p.k ///,7

Nénshkruar nga pérfaqé‘sqfs/i




